
   

ИСПОЛКОМ АПАСТОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

422350, пгт. Апастово, улица 
Советская, д.2 

 ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 
АПАС  МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОНЫ  БАШКАРМА 

КОМИТЕТЫ 
 

422350, штп. Апас, Советская урамы, 
2 йорт 

тел.: (84376) 2-13-52, факс: 2-19-27,  e-mail: apast@tatar.ru, http://apastovo.tatarstan.ru 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

№ 97 о

т 
от 17.04.2023 

 

 
КАРАР 

 

Об утверждении  муниципальной программы                                                

«Реализация государственной национальной политики                                                 

в Апастовском муниципальном районе Республики Татарстан» на 

2023-2025 годы 

 

 Во исполнение Стратегии государственной национальной политики 

Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента 

Российской Федерации от 19 декабря 2012 года N 1666 "О Стратегии 

государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 

года", государственной программы Российской Федерации "Реализация 

государственной национальной политики», 

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 

2016 г. N 1532 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации 

"Реализация государственной национальной политики»,  Указа Президента 

Республики Татарстан от 26 июля 2013 года N УП-695 "О Концепции 

государственной национальной  в Республике Татарстан" Исполнительный комитет 

Апастовского муниципального района Республики Татарстан п о с т а н о в л я е т: 

 

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу  «Реализация 

государственной национальной политики в Апастовском муниципальном районе 

Республики Татарстан»  на 2023-2025 годы. 

2.Постановление Исполнительного комитета Апастовского муниципального 

района Республики Татарстан от  05.12.2016г. № 433 «Об утверждении 

муниципальной программы «Реализация государственной национальной политики                                            

в Апастовском муниципальном районе на 2017-2020 годы», Постановление 

Исполнительного комитета Апастовского муниципального района Республики 

Татарстан от 01.10.2019г. № 272 «О внесении изменений в   муниципальную 

программу «Реализация государственной национальной политики                                                 

в Апастовском муниципальном районе на 2017-2020 годы», Постановление 

Исполнительного комитета Апастовского муниципального района Республики 

garantf1://22431116.0/
garantf1://22431116.0/
garantf1://22431116.0/
garantf1://22431116.0/
https://internet.garant.ru/#/document/70284810/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/70284810/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/71580894/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/71580894/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/22504454/entry/0
garantf1://22431116.0/
garantf1://22431116.0/
garantf1://22431116.0/
garantf1://22431116.0/
garantf1://22431116.0/
garantf1://22431116.0/
garantf1://22431116.0/
garantf1://22431116.0/
garantf1://22431116.0/


   

Татарстан от 10.02.2023г. № 27 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Реализация государственной национальной политики в Апастовском 

муниципальном районе на 2017-2022 годы» признать утратившими силу. 

2.Опубликовать настоящее постановление на официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан и разместить на официальном сайте 

Апастовского муниципального района Республики Татарстан. 

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя по социальным вопросам  Исполнительного комитета 

Галлямову Г.Н. 

 

 

 

Руководитель 
 

 

 

А.А. Тугушев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

Утверждена  

постановлением  

Исполнительного комитета  

Апаствского муниципального района  

Республики Татарстан 

от 17.04.2023 г.№97 

Муниципальная  программа 

"Реализация государственной национальной политики в Апастовском муниципальном 

районе Республике Татарстан" на  2023-2025 годы. 

 

Паспорт программы 

 

Наименование программы Муниципальная  программа "Реализация государственной 

национальной политики в Апастовском муниципальном районе 

Республике Татарстан" (далее - Программа)" 

Муниципальный  

заказчик Программы 

Исполнительный комитет Апастовского муниципального района 

Республики Татарстан 

Муниципальный  

заказчик - координатор 

Программы 

Исполнительный комитет Апастовского муниципального района 

Республики Татарстан 

Основные разработчики 

Программы 

Отдел  культуры  Исполнительного комитета Апастовского 

муниципального района Республики Татарстан; 

Отдел образования Исполнительного комитета Апастовского 

муниципального района Республики Татарстан 

 

Цели и задачи Программы Цели Программы - реализация государственной национальной 

политики в  Апастовском муниципальном районе Республике 

Татарстан, укрепление межэтнического и межконфессионального 

мира и согласия, гармонизация межнациональных и 

межконфессиональных отношений, сохранение и поддержка 

этнокультурного и языкового многообразия народов, проживающих 

в Апастовском муниципальном районе Республике Татарстан, , 

укрепление общероссийской гражданской и татарстанской 

идентичности. 

Задачи Программы: 

1. Обеспечение равноправия граждан и реализации их 

конституционных прав. 

2. Обеспечение межнационального и межконфессионального мира и 

согласия, гармонизации межнациональных и межконфессиональных 

отношений. 

3. Содействие этнокультурному и духовному развитию народов, 

проживающих в Апастовском муниципальном районе Республике 

Татарстан, сохранению традиционных духовно-нравственных 

ценностей как основы российского общества, укрепление 

общероссийской гражданской и татарстанской идентичности. 

4. Формирование гражданского самосознания, патриотизма, 

гражданской ответственности, чувства гордости за историю своей 

Родины, воспитание культуры межнационального общения. 



   

5. Сохранение и поддержка русского языка как государственного 

языка Российской Федерации и языка межнационального общения и 

языков народов, проживающих в Республике Татарстан. 

6. Совершенствование взаимодействия государственных органов и 

органов местного самоуправления с институтами гражданского 

общества при реализации государственной национальной политики 

Сроки и этапы реализации 

Программы 

2017-2025 годы 

 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы 

Год Объем предполагаемых средств, тыс. рублей 

 

2023 1199 
 

2024 1300,6 
 

2025 1403,2 
 

Итого 3902,8 
(внебюджетные средства) 

Финансирование мероприятий Программы будет 

осуществляться за счет средств бюджета Апастовского 

муниципального района Республики Татарстан, выделенных  

исполнителям программных мероприятий. 

Программой предусмотрена возможность привлечения 

внебюджетных средств (средств предпринимателей, спонсоров) для 

реализации программных мероприятий. 

 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы и показатели 

социально-экономической 

эффективности 

Доля жителей республики, положительно оценивающих состояние 

межнациональных отношений в районе, достигнет значения 90 

процента; 

доля жителей республики, положительно оценивающих состояние 

межконфессиональных отношений в районе, - 95 процента; 

уровень толерантного отношения к представителям другой 

национальности - 97 процентов; 

уровень общероссийской гражданской идентичности - 85 процентов; 

уровень татарстанской идентичности - 85 процентов; 

доля граждан, отмечающих отсутствие в отношении себя 

дискриминации по национальному признаку, - 99 процентов; 

доля граждан, не испытывающих негативного отношения к 

иностранным гражданам, - 90 процентов; 

количество участников мероприятий, направленных на укрепление 

общероссийского гражданского единства, этнокультурное развитие 

народов России и поддержку языкового многообразия, сохранение и 

развитие русского языка и языков народов, проживающих в 

Апастовском муниципальном районе Республике Татарстан – 6740 

человек, из них молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет – 4718 

человек; 

количество языков народов, используемых в ходе реализации  проектов 

и программ в сфере государственной национальной  в Республике 

Татарстан , - 3; 

количество мероприятий, проведенных некоммерческими 

организациями в сфере национальной, духовно-просветительской 



   

деятельности, - 20; 

количество участников мероприятий, направленных на социальную и 

культурную адаптацию и интеграцию мигрантов, - 75 человек; 

количество муниципальных служащих, ответственных за 

реализацию  государственной национальной политики  в Апастовском 

муниципальном районе, прошедших обучение по программам 

дополнительного профессионального образования, - не менее 2 человек. 

 

 

I. Общая характеристика сферы реализации Программы, в том числе проблемы, на решение 

которых она направлена 

 

Состояние межнациональных (межэтнических) отношений в Апастовском муниципальном 

районе   Республике Татарстан характеризуется стабильностью, мирным взаимодействием и 

сотрудничеством представителей различных этнических групп и конфессий.  

Исторически сложилось, что ведущую роль в обеспечение позитивного межнационального 

(межэтнического) и межконфессионального взаимодействия традиционно играют представители 

татарского и русского народов, составляющие большинство по отношению к представителям всех 

остальных народов, проживающих в Апастовском муниципальном районе Республики Татарстан. 

В Апастовском муниципальном районе по состоянию на 01.01.2023 года численность 

населения составляла 18786 человек, из которых – 90,6% составляют татары, 4,7% - русские, 3,7% - 

чуваши, 1 % - другие национальности. 

Традиции добрососедства, сложившиеся в Апастовском муниципальном районе в течение 

длительного совместного проживания представителей различных культур и религий, сохраняются 

и в настоящее время.  

Для решения межнациональных, межконфессиональных и миграционных вопросов в 

Апастовском муниципальном районе создан  Совет при Главе района по межнациональным и 

межконфессиональным отношениям (постановление  Главы от 27.03.2016 № 18). 

Важной задачей является повышение квалификации и компетентности кадров системы 

управления, учреждений образования, культуры, молодежной политики и средств массовой 

информации в вопросах этнокультурного развития, межнациональных и межконфессиональных 

отношений. 

В настоящее время с учетом реального состояния и перспектив развития национальных 

отношений перед районом как и перед Республикой Татарстан и  Российской Федерацией в целом, 

стоят новые задачи, решение которых требует современных концептуальных подходов. 

Выработке этих подходов призвана способствовать реализация в Апастовском 

муниципальном районе Республике Татарстан Стратегии государственной национальной политики 

Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской 

Федерации от 19 декабря 2012 года N 1666 "О Стратегии государственной национальной политики 

Российской Федерации на период до 2025 года", государственной программы Российской 

Федерации "Реализация государственной национальной политики", утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2016 г. N 1532 "Об утверждении 

государственной программы Российской Федерации "Реализация государственной национальной 

политики" и настоящей программы. 

В Концепции государственной национальной политики в Республике Татарстан, 

утвержденной Указом Президента Республики Татарстан от 3 июля 2008 года N УП-312 "Об 

утверждении Концепции государственной национальной политики в Республике Татарстан", 

определены приоритеты, цели, принципы, задачи и основные направления в данной области на 

современном этапе, а также инструменты и механизмы их реализации. 

http://internet.garant.ru/document/redirect/70284810/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/70284810/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/71580894/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/71580894/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/8141320/100
http://internet.garant.ru/document/redirect/8141320/0


   

Указанные вопросы решаются программно-целевым методом через реализацию 

государственных программ. 

В частности, вопросы сохранения в Республике Татарстан национальных языков находят 

свое отражение в муниципальной программе "Сохранение, изучение и развитие государственных 

языков Республики Татарстан и других языков в Апастовском муниципальном районе Республики 

Татарстан на 2021-2025 годы" 

Меры по противодействию экстремизму и терроризму осуществляются в рамках 

муниципальной программы "Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на 

территории Апастовского муниципального района на 2019-2025 годы"».  

Решение комплекса вопросов, направленных на гармонизацию межнациональных, 

межэтнических и межконфессиональных отношений народов, проживающих в Республике 

Татарстан, предусмотрено муниципальной программой "Развитие культуры в апастовском 

муниципальном районе  на 2021-2025 годы».  

Настоящая Программа призвана содействовать удовлетворению этнокультурных 

потребностей граждан на основе сложившихся многовековых традиций взаимоуважения и 

добрососедства. Программа позволит сохранить и улучшить этнокультурное развитие народов, 

проживающих в Апастовском муниципальном районе Республики Татарстан. 

 

II. Цели, задачи, сроки (этапы) и показатели (индикаторы) достижения целей и решения 

задач Программы 

 

Цели и задачи Программы обусловлены основными положениями Стратегии 

государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, 

утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года N 1666 "О 

Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 

года", и Концепции государственной национальной политики в Республике Татарстан, 

утвержденной Указом Президента Республики Татарстан от 3 июля 2008 года N УП-312, 

федеральными законами, законами Республики Татарстан и иными нормативными правовыми 

актами, регулирующими сферу государственной национальной политики в Республике Татарстан. 

Цели Программы - реализация государственной национальной политики в Апастовском 

муниципальном районе Республике Татарстан, укрепление межэтнического и 

межконфессионального мира и согласия, гармонизация межнациональных и 

межконфессиональных отношений, сохранение и поддержка этнокультурного и языкового 

многообразия народов, проживающих в Апастовском муниципальном районе Республике 

Татарстан, укрепление общероссийской гражданской и татарстанской идентичности. 

Достижение поставленных целей предполагает реализацию следующих задач: 

1. Обеспечение равноправия граждан и реализации их конституционных прав. 

2. Обеспечение межнационального и межконфессионального мира и согласия, гармонизации 

межнациональных и межконфессиональных отношений. 

3. Содействие этнокультурному и духовному развитию народов, проживающих в в 

Апастовском муниципальном районе Республике Татарстан, сохранению традиционных 

духовно-нравственных ценностей как основы российского общества, укрепление общероссийской 

гражданской и татарстанской идентичности. 

4. Формирование гражданского самосознания, патриотизма, гражданской ответственности, 

чувства гордости за историю своей Родины, воспитание культуры межнационального общения. 

5. Сохранение и поддержка русского языка как государственного языка Российской 

Федерации и языка межнационального общения и языков народов, проживающих в Республике 

Татарстан. 

6. Совершенствование взаимодействия государственных органов и органов местного 

http://internet.garant.ru/document/redirect/22506703/3333
http://internet.garant.ru/document/redirect/70284810/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/70284810/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/8141320/100
http://internet.garant.ru/document/redirect/8141320/0


   

самоуправления с институтами гражданского общества при реализации государственной 

национальной политики. 

Срок реализации Программы: 2023-2025 годы. 

III. Мероприятия Программы 

 

Для достижения целей и задач Программы мероприятия будут формироваться по всем 

направлениям ее реализации. 

Решение поставленных в Программе задач по обеспечению межнационального и 

межконфессионального мира и согласия, гармонизации межнациональных и 

межконфессиональных отношений, по содействию этнокультурному и духовному развитию 

народов, проживающих в Республике Татарстан, сохранению традиционных 

духовно-нравственных ценностей как основы российского общества, укреплению общероссийской 

гражданской и татарстанской идентичности, по формированию гражданского самосознания, 

патриотизма, гражданской ответственности, чувства гордости за историю своей Родины, 

воспитание культуры межнационального общения,  по сохранению и поддержке русского языка 

как государственного языка Российской Федерации и языка межнационального общения и языков 

народов, проживающих в Республике Татарстан достигается посредством реализации мер по 

следующим направлениям: 

проведение совещаний работников культуры по предупреждению межнациональных 

конфликтов; 

организация и проведение ежегодного фестиваля (спартакиады) национальных видов 

спорта, традиционных игр и забав представителей народов, проживающих в Республике Татарстан; 

организация выставок и стендов народной культуры; 

участие в  Республиканском этнокультурном фестивале "Наш дом - Татарстан"; 

проведение Республиканского этноконфессионального фестиваля "Мозаика культур"; 

участие Республиканском конкурсе-фестивале молодых исполнителей кряшенской песни 

"Туым жондызы" ("Рождественская звезда"); 

подготовка и реализация плана мероприятий, посвященных празднованию Дня родного 

языка (26 апреля), Дня русского языка (6 июня), Дня Республики Татарстан; 

участие в  Республиканском фестивале детских фольклорных коллективов "Звонкая капель 

- Монлы тамчы"; 

проведение  праздника "Широкая Масленица"; 

проведение праздника тюркских народов "Науруз"; 

проведение праздников народов, проживающих в Республике Татарстан: "Сабантуй", 

"Каравон", "Уяв", "Питрау" и других. 

проведение торжественного мероприятия, посвященного Дню народного единства; 

реализация республиканского добровольческого проекта "Все краски мира"; 

содействие в организации и проведении в Апастовском муниципальном районе Республикеи 

Татарстан тотального диктанта по русскому языку; 

организация и проведение олимпиады по русскому языку для учащихся школ с родным 

(нерусским) языком; 

организация и проведение олимпиады по татарскому языку; 

организация и проведение республиканской олимпиады школьников по родным языкам и 

литературе; 

участие  Республиканском детско-юношеском фестивале национальных культур "Радуга - 

Салават купере"; 

организация и проведение конкурса учителей родных языков. 

IV. Обоснование ресурсного обеспечения Программы 



   

 

Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за счет средств бюджета 

Апастовского муниципального района Республики Татарстан, выделенных  исполнителям 

программных мероприятий. 

Программой предусмотрена возможность привлечения внебюджетных средств (средств 

предпринимателей, спонсоров) для реализации программных мероприятий. 

Год Объем предполагаемых средств, тыс. рублей 

 

2023 1199 
 

2024 1300,6 
 

2025 1403,2 
 

Итого 3902,8 
(внебюджетные средства) 

 

V. Механизм реализации Программы 

 

В ходе реализации мероприятий Программы муниципальный  заказчик-координатор в лице 

Исполнительного комитета Апастовского муниципального района Республики Татарстан 

обеспечивает взаимодействие основных исполнителей, контроль за ходом реализации мероприятий 

и эффективным использованием средств исполнителями.  

Организации и учреждения, участвующие в реализации Программы, представляют в 

Исполнительный комитет информацию о ее выполнении ежеквартально, до 15 числа месяца, 

следующего за отчетным кварталом. 

 

VI. Описание социально-экономической эффективности Программы 

 

Основные результаты в этнокультурной сфере выражаются, как правило, в отложенном по 

времени социальном эффекте, в частности, в росте толерантности и уважения к культуре, языку и 

традициям представителей разных народов, позитивном изменении ценностных ориентаций и норм 

поведения людей, развитии единого этнокультурного пространства как важного фактора 

устойчивого развития Республики Татарстан. 

Социально-экономический эффект от реализации Программы заключается в сохранении 

социальной стабильности, межэтнического и межконфессионального мира и согласия, 

этнокультурной самобытности и удовлетворении социально-культурных потребностей 

представителей народов, проживающих в Апастовском муниципальном районе Республике 

Татарстан, и выражается: 

в улучшении этнокультурного и социального самочувствия; 

в укреплении региональной и общероссийской гражданской идентичности; 

в росте эффективности использования этнокультурного потенциала; 

в предотвращении межнациональных и межрелигиозных конфликтов; 

в росте инвестиционной и туристической привлекательности региона. 

 



 

   

Приложение N 1 

к муниципальной программе "Реализация 

государственной национальной политики 

в Апастовском муниципальном районе Республики Татарстан" на 2023-2025 года 

 

Целевые индикаторы и показатели 

результативности реализации муниципальной  программы "Реализация 

государственной национальной политики в Апастовском муниципальном 

районе Республики Татарстан» на 2023-2025 годы 

 
Целевой показатель Единица измерения 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1 2 13 14 15 

Доля жителей района, 

положительно оценивающих 

состояние межнациональных 

отношений в Апастовском 

муниципальном районе 

процентов 85 87 90 

Доля жителей района, 

положительно оценивающих 

состояние 

межконфессиональных 

отношений в Апастовском 

муниципальном районе 

процентов 90 93 95 

Уровень толерантного 

отношения к представителям 

другой национальности 

процентов 97 97 97 

Уровень общероссийской 

гражданской идентичности 

процентов 82 83 85 

Уровень татарстанской 

идентичности 

процентов 82 83 85 

Доля граждан, отмечающих 

отсутствие в отношении себя 

дискриминации по 

национальному признаку 

процентов 95 97 99 

Доля граждан, не 

испытывающих негативного 

отношения к иностранным 

гражданам 

процентов 85 87 90 

Общая численность участников 

мероприятий, на укрепление 

общероссийского 

гражданского единства, 

этнокультурное развитие 

народов России и поддержку 

языкового многообразия, 

сохранение и развитие 

русского языка и языков 

народов, проживающих в 

Апастовском муниципальном 

районе Республике Татарстан 

человек 6690 6720 6740 

из них молодых людей в 

возрасте от 14 до 35 лет 

человек 3345 4032 4718 

Количество языков народов, 

используемых в ходе 

реализации проектов и 

единиц 3 3 3 



 

   

программ в сфере 

государственной национальной 

политики в Республике 

Татарстан 

Количество мероприятий, 

проведенных некоммерческими 

организациями в сфере 

национальной 

духовно-просветительской 

деятельности 

единиц 10 15 20 

Количество участников 

мероприятий, направленных на 

социальную и культурную 

адаптацию и интеграцию 

мигрантов 

человек 50 65 75 

Количество муниципальных 

служащих, ответственных за 

реализацию государственной 

национальной политики в 

Апастовском муниципальном 

районе, прошедших обучение по 

программам дополнительного 

профессионального образования 

человек не менее 1 не менее 

1 

не 

менее 2 

*Порядок расчета целевых индикаторов и результативности реализации 

муниципальной  программы "Реализация государственной национальной политики в 

Апастовском муниципальном районе Республики Татарстан» на 2023-2025 годы 

определяется  Методикой расчета целевых индикаторов и показателей 

государственной программы "Реализация государственной национальной политики   в 

Республике  Татарстан" (утв. Постановление КМ РТ от 18 декабря 2013 г. N 1006 "Об 

утверждении государственной программы "Реализация государственной национальной 

политики в Республике Татарстан") 

https://internet.garant.ru/document/redirect/22506846/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/22506846/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/22506846/0


 

   

Приложение N 2 

к муниципальной программе "Реализация 

государственной национальной политики 

в Апастовском муниципальном районе Республики Татарстан" на 2023-2025 года 

Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели результативности, объемы финансовых ресурсов на реализацию муниципальной  

программы "Реализация государственной национальной политики 

в Апастовском муниципальном районе Республики Татарстан" на 2023-2025 года 

Наименование мероприятия Исполнители Сроки 

реализации 

Целевые индикаторы и 

показатели 

результативности, 

единица измерения 

Значение индикаторов Объемы финансирования, 

тыс. руб. 

2023 2024 2025 2023 2024 2025 

Проведение мероприятий, направленных на 

укрепление общероссийского гражданского 

единства, этнокультурное развитие народов 

России и поддержку языкового многообразия, 

сохранение и развитие русского языка и 

языков народов, проживающих в Апастовском 

муниципальном районе Республике Татарстан, 

в т.ч. 

Отдел культуры 2023-2025 общая численность 

участников 

мероприятий 

6690 6720 6740 251 282,6 315,2 

Проведение мероприятий НКО в сфере 

национальной духовно-просветительской 

деятельности 

  

Отдел культуры 2023-2025 количество 

мероприятий, 

проведенных НКО в 

сфере национальной 

духовно-просветител

ьской деятельности, 

единиц 

 

24 

 

 

 

 

 

 

26 

 

 

 

 

 

 

30 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

2,5 

 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

Проведение совещаний работников культуры 

по предупреждению межнациональных 

конфликтов 

Отдел культуры 2023-2025 количество 

совещаний 

работников культуры 

по предупреждению 

межнациональных 

конфликтов, единиц  

12 12 12 -  

- 

- 

Подготовка и реализация плана мероприятий, 

посвященных празднованию Дня родного 

Отдел 

образования 

2023-2025 количество 

участников и 

980 990 1000 - - - 



 

   

языка (26 апреля) и Дня русского языка (6 

июня) 

зрителей, человек 

Организация и проведение соревнований по 

национальным видам спорта 

Отдел по делам 

молодежи  

спорту 

2023-2025 количество 

участников в 

национальных видах 

спорта, человек 

176 190 200 - - - 

Организация и проведение этнокультурного 

фестиваля «Наш дом - Татарстан»  

Отдел культуры, 

ДДН 

2023-2025 общее количество 

участников 

Республиканского 

этнокультурного 

фестиваля "Наш дом 

- Татарстан", человек 

 

 

350 

 

 

350 

 

 

350 

 

 

10 

 

 

12 

 

 

14 

Проведение мероприятий, посвященных Дню 

Республики Татарстан 

- Концертная программа в Центральном парке 

посвященная  Дню Республики Татарстан 

- Районный фестиваль «Гармун моны - йорэк 

жыры» с участием самодеятельных 

гармонистов, тальянистов района 

- Организация молодежной дискотеки 

Отдел культуры 2023-2025 количество 

мероприятий, 

посвященных Дню 

Республики 

Татарстан, единиц 

 

 

3 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

92 

 

 

 

 

 

 

 

 

100 

 

108 

Участие в республиканском 

этноконфессиональном фестивале "Мозаика 

культур" 

Отдел культуры, 

ДДН 

2023-2025 количество 

участников 

этноконфессиональн

ого фестиваля 

"Мозаика культур", 

человек 

350 350 350 - - - 

Участие в  Республиканском фестиваля 

детских фольклорных коллективов "Звонкая 

капель - Монлы тамчы" 

Отдел культуры 2023-2025 количество 

участников и 

зрителей фестиваля 

детских 

фольклорных 

коллективов 

"Звонкая капель - 

Монлы тамчы", 

150 150 150 7,5 8 8,5 



 

   

человек 

Проведение праздника тюркских народов 

"Науруз" 

-Театрализованная программа 

сопровождающаяся концертными номерами 

посвященная празднику «Науруз» 

Отдел культуры, 

Дом дружбы 

народов ОМС 

района (по 

согласованию) 

2014-2019 

гг. 2021 

-2025 гг. 

количество 

участников и 

зрителей праздника 

тюркских народов 

"Науруз", человек 

400 400 400 10 12,5 15 

Проведение праздников народов, 

проживающих в Республике Татарстан: 

"Сабантуй", "Каравон", "Уяв", "Питрау", и др. 

Отдел культуры, 

ДДН,  ОМС 

района (по 

согласованию) 

2023-2025 количество 

участников и 

зрителей, человек 

15000 16000 

 

 

 

 

 

17000 

 

 

 

787,5 842 896,5 

Организация и проведение республиканского 

праздника "Широкая Масленица" 

- Театрализованное представление 

сопровождающееся концертными номера и 

народное гулянье «Широкая Масленица»в д. 

Бишево и в д. Таб.Чирково 

Отдел культуры, 

ДДН, ОМС 

района (по 

согласованию) 

2023-2025 количество 

участников и 

зрителей 

республиканского 

праздника "Широкая 

Масленица", человек 

 

1500 1500 1500 7 8 9 

Проведение торжественного мероприятия, 

посвящѐнного Дню народного единства 

-Организация выставки народной культуры в 

фойе РДК 

- Концертная программа посвященная Дню 

народного единства 

- Проведение мастер классов  

Отдел культуры, 

ДДН,  ОМС 

района (по 

согласованию) 

2023-2025 количество зрителей 

торжественного 

мероприятия, 

посвященного Дню 

народного единства, 

человек 

 

600 

 

 

600 

 

 

 

 

 

 

600 

 

 

 

 

 

11 

 

 

 

 

 

12 

 

 

 

 

 

13 

 

 

 

Реализация республиканского 

добровольческого проекта "Все краски мира" 

ОДМС 2023-2025 число добровольцев, 

вовлеченных в 

работу, человек 

480 490 500 - - - 

Реализация республиканского проекта 

"Русская традиционная культура Республики 

Татарстан" 

- Организация и проведение праздника 

«Рождество Христово» в д. Бишево 

- Концертная программа с участие 

Отдел культуры, 

ДДН,  ОМС 

района (по 

согласованию) 

2023-2025 количество 

культурно-просветит

ельских 

мероприятий, единиц 

 

 

12 

 

 

 

 

12 

 

 

 

 

12 

 

 

 

 

21 

 

 

 

 

 

21 

 

 

 

 

 

21 

 

 

 

 



 

   

самодеятельных исполнителей «Мы разные - 

но мы вместе» 

- Круглый стол с членами РНКО  

- Мастер класс по изготовлению русской 

народной куклы 

  

Проведение мероприятий некоммерческими 

организациями в сфере национальной, 

духовно-просветительской деятельности 

Некоммерческие 

организации (по 

согласованию) 

2023-2025 Количество 

мероприятий, единиц  

10 15 20 - - - 

Проведение  тотального диктанта по 

русскому языку 

Отдел 

образования 

2023-2025 количество 

участников  

тотального диктанта 

по русскому языку, 

человек 

550 555 560 - - - 

Проведение тотального диктанта по 

чувашскому языку 

Отдел 

образования 

2023-2025 количество 

участников  

тотального диктанта 

по чувашскому 

языку, человек 

30 35 40 - - - 

Участие в  Международной акции «Татарча  

диктант яз» 

Отдел 

образования 

2023-2025 Количество 

участников акции, 

человек 

800 850 900 - - - 

Организация и проведение олимпиады по 

русскому языку для учащихся школ с родным 

(нерусским) языком 

Отдел 

образования 

2023-2025 количество 

участников 

олимпиады по 

русскому языку для 

учащихся школ с 

родным (нерусским) 

языком, человек 

20 30 35 - - - 

Организация и проведение олимпиады по 

татарскому языку 

Отдел 

образования 

2023-2025 численность 

участников 

олимпиады по 

татарскому языку, 

человек 

128 130 135 - - - 

Организация и проведение олимпиады 

школьников по чувашскому языку 

Отдел 

образования 

2023-2025 количество 

участников, 

5 6 8 - - - 



 

   

привлеченных к 

участию в 

олимпиаде, человек 

Организация и проведение  конкурса 

учителей родных языков 

Отдел 

образования 

2023-2025 количество 

участников конкурса 

учителей родных 

языков, человек 

15 17 19 - - - 

Обеспечение широкого освещения в СМИ 

исторических дат, являющихся фактором 

единения представителей народов, 

проживающих в районе 

Апастово-инфор

м (по 

согласованию) 

2023-2025 количество 

публикаций, 

сюжетов, материалов 

об исторических 

датах, освещенных в 

СМИ, единиц 

25 30 32 - - - 

Организация поддержки социально 

ориентированных НКО в Республике 

Татарстан, осуществляющих деятельность в 

сфере межнациональных и 

межконфессиональных отношений 

ОМС  2023-2025 количество 

проведенных 

мероприятий, единиц 

4 4 4 - - - 

Организация деятельности межведомственной 

комиссии по 

государственно-конфессиональным 

отношениям 

Организационны

й отдел 

2023-2025 количество 

заседаний комиссии, 

единиц 

4 4 4 - - - 

Проведение заседания Общественного совета 

Апастовского муниципального района 

Республики Татарстан по вопросам 

деятельности национально-культурных 

центров 

Организационны

й отдел, 

общественный 

совет 

2023-2025 количество 

проведенных 

заседаний 

Общественного 

совета, единиц 

2 2 2 - - - 

Проведение районных семинаров-совещаний с 

главами сельских поселений, руководителями 

отделов исполкома, социальной защиты, 

правоохранительных органов, культовых 

учреждений по вопросу реализации 

Концепции государственной национальной 

политики Республике Татарстан 

Организационны

й отдел, ОМС 

2023-2025 количество 

проведенных 

районных 

семинаров-совещани

й, единиц 

4 4 4 - - - 

Повышение квалификации муниципальных Кадровое 2023-2025 Количество 1 1 2 - - - 

garantf1://8041320.100/


 

   

служащих, в компетенции которых находятся 

вопросы в сфере общегражданского единства 

и гармонизации межнациональных отношений 

подразделение муниципальных 

служащих, 

прошедших 

повышение 

квалификации, 

человек 

Проведение курса мероприятий по правовому 

просвещению мигрантов, по оказанию 

помощи в социально-культурной адаптации и 

интеграции в Апастовском муниципальном 

районе 

Организационны

й отдел, 

миграционная 

служба (по 

согласованию) 

2023-2025 Количество 

проведенных курсов, 

единиц 

1 1 1 - - - 

ИТОГО по программе 1199 1300,6 1403,2 

 3902,8 
(внебюджетные средства) 

 

Список использованных сокращений: 
 
Отдел образования –МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета Апастовского муниципального района Республики Татарстан»; 

Отдел культуры - Отдел культуры  Исполнительного комитета Апастовского муниципального района Республики Татарстан; 

Отдел по делам молодежи и спорту - Отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета Апастовского муниципального района Республики Татарстан; 

ОМС – органы местного самоуправления Апастовского муниципального района Республики Татарстан; 

Организационный отдел - Организационный отдел Совета Апастовского муниципального района Республики Татарстан; 
Общественный совет- Общественный Совет Апастовского муниципального района Республики Татарстан; 

Кадровое подразделение – организационный отдел Исполнительного комитета Апастовского муниципального района Республики Татарстан»; 

Апастово-информ - Филиал АО "Татмедиа" "Апастово-информ”; 
Миграционная служба – миграционный пункт ОМВД России по Апастовскому району; 

ДДН – Дом дружбы народов при МКУ “Централизованная клубная система Апастовского муниципального района” 

 


